

**Lucrari de reparatie capitala a
caminului nr.1 etajul 4 la I.P.
Colegiul „Iulia Hasdeu” din
mun.Cahul.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

**Lucrari de reparatie capitala a caminului nr.1 etajul 4 la I.P. Colegiul „Iulia
Hasdeu” din mun.Cahul**

Valoarea de deviz 2 092 708,079 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LucrLucrari de constructii				
		1.1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	340,900	23,137 22,942	7 887,369 7 820,894
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, ruluu, masti, etc.)	m2	45,100	35,687 35,687	1 609,502 1 609,502
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	54,300	19,278 18,693	1 046,817 1 015,052
4	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	20,160	13,597 13,597	274,113 274,113
5	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	170,200	67,832 35,687	11 544,988 6 073,995
6	TrB01C1-	Transportul materialelor din	t	48,090	65,426	3 146,354

1	2	3	4	5	6	7
	4	grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m			65,426	3 146,354
7	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	48,090	42,485 <hr/> 42,485	2 043,104 <hr/> 2 043,104
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	48,090	25,696 <hr/> 0,000	1 235,700 <hr/> 0,000
Total Demolari						28 787,947
Incluziv salariu						21 983,014
1.2. Pereti						
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	1 231,17 0	115,264 <hr/> 101,964	141 909,493 <hr/> 125 535,018
10	CF02A5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	1 231,70 0	135,897 <hr/> 122,357	167 384,161 <hr/> 150 706,871
11	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	493,700	80,601 <hr/> 71,375	39 792,506 <hr/> 35 237,738

1	2	3	4	5	6	7
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 231,17 0	33,039 16,994	40 676,612 20 922,503
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	995,740	131,188 103,663	130 629,550 103 221,811
14	Pret firma	Cornier din aluminiu pentru protectia muchiilor	m	371,300	0,000 0,000	0,000 0,000
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	340,900	157,652 130,004	53 743,444 44 318,398
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 336,64 0	8,424 2,549	11 259,972 3 407,212
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 336,64 0	56,780 46,733	75 894,499 62 465,865
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 336,64 0	8,424 2,549	11 259,972 3 407,212
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 336,64 0	68,483 46,733	91 537,785 62 465,865
Total Pereti						764 087,994
Incluziv salariu						611 688,493
1.3. Timplarie						
20	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia	m2	45,100	6 105,699 152,946	275 367,016 6 897,865

1	2	3	4	5	6	7
		hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (se exclude carton bitumat si vata minerala)				
Total Timplarie						275 367,016
Incluziv salariu						6 897,865
1.4. Pardoseli						
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	54,300	101,551 <hr/> 59,479	5 514,205 <hr/> 3 229,710
22	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	54,300	170,989 <hr/> 101,964	9 284,720 <hr/> 5 536,645
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (IVR 100x100x2.5mm)	kg	31,490	33,075 <hr/> 2,547	1 041,535 <hr/> 80,211
24	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	54,300	391,199 <hr/> 93,467	21 242,091 <hr/> 5 075,258
25	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	84,000	115,135 <hr/> 72,225	9 671,298 <hr/> 6 066,858
26	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime (OSB	m2	280,600	185,561 <hr/> 38,237	52 068,477 <hr/> 10 729,162

1	2	3	4	5	6	7
		gr.=6.0mm)				
27	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Clasa 33, gr.=12mm)	m2	280,600	110,702 106,212	31 062,967 29 803,227
Total Pardoseli						129 885,293
Incluziv salariu						60 521,071
1.5. Incalzire						
28	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm.(Coeficient pentru material marunt K=1.30)	m	106,200	94,037 42,485	9 986,684 4 511,907
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. (Coeficient material marunt K=1.3)	m	37,000	89,788 38,236	3 322,156 1 414,750
30	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. (Coeficient material marunt K=1.3)	m	27,000	77,042 25,491	2 080,147 688,257
31	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (In complet cu aerator Maievscogo, dop si sistem de fixare)	buc	28,000	1 429,496 55,230	40 025,902 1 546,454
32	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm, robinet	buc	25,000	266,093 15,295	6 652,315 382,365

1	2	3	4	5	6	7
		coltar tur.				
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm, robinet coltar retur..	buc	25,000	266,093 15,295	6 652,315 382,365
34	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	108,000	48,744 16,994	5 264,352 1 835,352
35	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" L=400mm	buc	28,000	41,267 33,988	1 155,464 951,664
36	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp	m2	0,260	41,854 28,104	10,882 7,307
37	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	0,260	50,600 45,100	13,156 11,726
38	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	0,260	39,869 39,869	10,366 10,366

1	2	3	4	5	6	7	
		Total Incalzire					75 173,739
		Incluziv salariu					11 742,513
		Total LucrLucrari de constructii					1 273 301,989
		Incluziv salariu					712 832,956
		2. Lucrari de montare a instalatiilor electrice					
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	36,000	18,693 18,693	672,962 672,962	
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	4,000	2 635,505 1 053,628	10 542,019 4 214,512	
41	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	6,000	2 635,982 1 053,628	15 815,890 6 321,768	
42	Pret firma	Cablu AVVGng 3x1.5	m	400,000	14,500 0,000	5 800,000 0,000	
43	Pret firma	Cablu AVVGng 3x2.5	m	400,000	32,250 0,000	12 900,000 0,000	
44	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	29,000	304,546 132,553	8 831,825 3 844,043	
45	Pret firma	Automat monofazat 25A	buc	29,000	79,500 0,000	2 305,500 0,000	
46	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,360	28 296,389 14 359,931	10 186,700 5 169,575	
47	Pret firma	Corp de iluminat LED	buc	36,000	750,000 0,000	27 000,000 0,000	
48	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,250	4 672,636	1 168,159	

1	2	3	4	5	6	7
					2 736,036	684,009
49	Pret firma	Intrerupator cu doua clape.	buc	25,000	57,500 0,000	1 437,500 0,000
50	08-03-591-8	Priza dubla tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,360	3 905,531 3 670,703	1 405,991 1 321,453
51	Pret firma	Priza dubla	buc	36,000	78,500 0,000	2 826,000 0,000
52	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc	2,000	346,779 201,379	693,558 402,758
53	Pret firma	Dulap de comanda suspendat 600x600x350 mm	buc	2,000	1 875,000 0,000	3 750,000 0,000
54	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	99,000	96,031 52,681	9 507,109 5 215,459
Total Lucrari de montare a instalatiilor electrice						114 843,213
Incluziv salariu						27 846,539
Total			lei		1 388 145,202	
CASM			24,00 %		177 763,079	
Cheltueli de transport			10,00 %		62 062,872	
Total			100,00 +		1 627 971,153	
Cheltueli de regie			3,50 %		56 978,991	
Total			100,00 +		1 684 950,144	
Beneficiu			3,50 %		58 973,256	
Total			100,00 +		1 743 923,400	
TVA			20,00 %		348 784,679	

Total deviz:

**2 092 708,0
79**

Incluziv salariu

740 679,495

Intocmit (Dascaloi Gh.)
(funcția, semnătura)

Verificat (Susanu D.)
(funcția, semnătura)